
ORIGINALE 

Città di Orbassano 
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE
DEL FUNZIONARIO U.O. CONTABILITA' ECONOMICA E FISCALE

N.312 del 30/06/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT/O PER IL BIENNIO
DAL  01/07/2020  AL  30/06/2022.  ESECUZIONE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO
DIRETTO  PREVIO  AVVISO  ESPLORATIVO.  CIG.    8297610C60.   
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  EFFICACE A  LLOYD’S  INSURANCE COMPANY
SA.  
 

L’anno  duemilaventi,  addì  trenta  del  mese  di  Giugno,  nel  Palazzo
Comunale il Funzionario U.O. CONTABILITA' ECONOMICA E FISCALE
Dr. Paolo BAUDUCCO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 312 DEL 30/06/2020             

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RCT/O PER IL BIENNIO
DAL  01/07/2020  AL  30/06/2022.  ESECUZIONE  MEDIANTE  AFFIDAMENTO
DIRETTO  PREVIO  AVVISO  ESPLORATIVO.  CIG.    8297610C60.   
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE A LLOYD’S  INSURANCE COMPANY
SA.  

IL FUNZIONARIO U.O. CONTABILITA' ECONOMICA E FISCALE

Visti:

 L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

 I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018, n. 4 del 22/02/2019 e n. 21
del  30/10/2019,   con  cui  sono  stati  conferiti  gli  incarichi  dirigenziali
attribuendo al dirigente la direzione del I SETTORE - AMMINISTRATIVO-
FINANZIARIO  nel  cui  ambito  è  inserito  l’ufficio  U.O.  CONTABILITA'
ECONOMICA E FISCALE;

 La  deliberazione  G.C.  n.  01 del  08/01/2020 e  s.m.i.  con cui  è  stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2020,  il  quale
individua  i  centri  di  responsabilità  ed  assegna  al  Dirigente  le  dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio  U.O. CONTABILITA' ECONOMICA E FISCALE.

La determinazione del Dirigente del I Settore Amministrativo Finanziario n. 132
dell’1/3/2019  con la quale  è stato conferito, al Dr. Paolo Bauducco, l’incarico di
Posizione organizzativa del servizio “Contabilità economica e fiscale” .

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30/04/2020 si è provveduto, tra l’altro,
ad approvare il  Capitolato d’Appalto ed i  criteri  di  aggiudicazione per l’affidamento del
servizio assicurativo RCT/O, per il periodo di due anni;

- con determinazione n. 253 del  01/06/2020 è stata adottata determina a contrarre, ai
sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. stabilendo, tra l’altro:

        –   il  fine  di  pubblico  interesse  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  è  il
seguente: garantire la copertura dei rischi RCT/O;

       -  l’oggetto del contratto è “servizio assicurativo RCT/O per il periodo di due anni a
decorrere dal 01/07/2020 al 30/06/2022”;

-  la modalità di scelta del contraente ed i criteri  di  selezione sono: affidamento
diretto ai sensi dell’art.  36, comma 2 lett.  b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  previo avviso
esplorativo, e con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa



individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

      - gli elementi essenziali del contratto sono indicati nel Capitolato Speciale approvati
con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30/04/2020;              

      - il contratto, a corpo, sarà stipulato mediante sottoscrizione del contratto di polizza;

-  il valore dell'appalto è determinato nel modo seguente:

NUMERO 
LOTTO

OGGETTO IMPORTO 
NETTO 
COMPLESSIVO 
A BASE DI 
GARA PER IL 
PERIODO DI UN
ANNO

IMPORTO 
NETTO 
COMPLESSIVO 
PER IL 
PERIODO DI 
DUE ANNI

LOTTO 1 RCT/0 36.809,82 73.619,64

       - che dall’analisi effettuata non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto
non è stato redatto il Duvri; 

        - il Responsabile del Procedimento è il Dott. Paolo Bauducco, già individuato quale
dipendente del Comune di Orbassano in qualità di Responsabile U.O. Contabile; 

- L’avviso di manifestazione di interesse è stato pubblicato e/o affisso:

- all’Albo Pretorio del Comune di Orbassano dal 13/05/2020 al 28/5/2020;

    -    sul  sito  internet  del  comune  di  Orbassano:  www.comune.orbassano.to.it  dal
13/05/2020;

    -  Il  termine  per  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  è  scaduto  il
28/05/2020 alle ore 9.00; 

-  come da verbale di esito di manifestazione di interesse redatto in data 28/05/2020, è
stato  accertato  che  entro  il  termine  di  scadenza  fissato  per  le  h.  9.00  del  giorno
28/05/2020, sono pervenute n°. 11 (undici) manifestazioni di interesse, tramite il Sistema
di intermediazione telematica di Regione Lombardia di “Aria S.p.A.” denominato "Sintel"
e che tutte risultano in possesso dei requisiti richiesti;

-  le  imprese che hanno manifestato interesse ed in  possesso dei  requisiti  sono state
invitate  in  data  08/06/2020  a  presentare  offerta  a  mezzo  del  Sistema  di
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  di  “Aria  S.p.A.”  denominato
"Sintel"; : sono pervenute entro il termine utile delle ore 09.00 del 17 giugno 2020, n. 2
(due)  istanze  di  ammissione,  che  risultano  essere  state  presentate  dalle  seguenti
imprese:

1. Nobis Compagnia di Assicurazioni Spa                                C.F. 01757980923   P.I.
02230970960;

2. Lloyd’s Insurance Company S.A.                                           C.F. 10548370963   P.I.
10548370963

- con nota prot. 18808 del 17/06/2020 è stato costituito il seggio di gara per la verifica della
documentazione amministrativa;



-  con  determinazione  n.   294  del  22/06/2020  il  Dirigente  del  Settore  Finanziario  ha
proceduto  alla  nomina  della  commissione  giudicatrice  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per la valutazione delle offerte  nelle persone:

- della Dr.ssa Paola Portigliatti  Pomeri  e della Dott.ssa Alessandra Failla,  in qualità di
commissari, dipendenti del Comune di Orbassano;

-  del  Rag.  Gian Michele Barone,  in  qualità di  segretario verbalizzante, dipendente del
Comune di Orbassano;

- del Dott. Gerlando Luigi Russo, in qualità di Presidente della Commissione, Segretario
Generale.

- La gara si è svolta nel modo seguente:

 - in data 17/06/2020, alle ore 10,  si è riunito, in seduta pubblica in video-conferenza, il
Seggio di gara, ed ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa delle
sopra  citate  società  partecipanti,  constatando  la  regolarità  della  documentazione
presentata  da  Nobis  Compagnia  di  Assicurazioni  SpA,  l’incompletezza  della
documentazione  presentata  da  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A.  ed  attivando  per
quest’ultima  il soccorso istruttorio. Le dichiarazioni mancanti sono state richieste tramite il
sistema  Sintel  ed  è  stata  ammessa  alla  successiva  fase  di  gara  la  società  Nobis
Compagnia di Assicurazioni SpA., come risulta dall’allegato verbale di gara n. 1, facente
parte integrante e sostanziale del presente atto;

         - in data 22/06/2020, alle ore 14,30,  si è riunito in video-conferenza, il Seggio di gara
ha constatato l’avvenuta trasmissione della documentazione richiesta alla società Lloyd’S
Insurance Company S.A  ed  ha  pertanto  proceduto  ad ammettere  la  società  alla  fase
successiva di gara, come risulta dall’allegato verbale di gara n. 2, facente parte integrante
e sostanziale del presente atto;

 - in data 22/06/2020, alle ore 15,00,  si è riunita, in video-conferenza, la Commissione
Giudicatrice,  per  l’apertura  e  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche.  La
Commissione ha attribuito i punteggi alle  offerte tecniche ed economiche, proponendo
l’aggiudicazione del servizio RCT/O, secondo il  criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, alla società Lloyd’s Insurance Company S.A, che ha ottenuto 79,64 punti ed
ha offerto un premio annuo di Euro 35.173,01, come risulta dall’allegato verbale di gara n.
3, facente parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Dato  atto  che il  responsabile  del  procedimento,  Dr.  Paolo  Bauducco,  ha  effettuato  la
verifica dei requisiti della società aggiudicataria mediante il sistema AVCPASS, con esito
positivo, ma che alla data odierna  risulta mancante un certificato del casellario giudiziale
(integrale),  pertanto si procede ad aggiudicare il servizio sotto riserva di legge, al fine di
non arrecare pregiudizio all’Ente in quanto la polizza in corso scadrà il 30/06/2020;

Ritenuto pertanto di  dover approvare la proposta di  aggiudicazione risultante dal sopra
citato verbale di gara n. 3 del 22/06/2020;

DETERMINA

1. per  le  motivazioni  esplicitate  in  premessa che qui  si  intendono integralmente  riportate,  di
approvare la  proposta  di  aggiudicazione  della  procedura  mediante  affidamento  diretto  del
servizio assicurativo RCT/O per il periodo di due anni, come risulta dai verbali del seggio di
gara  e  della  commissione  giudicatrice  n.  1  del  17/6/2020,  n.  2  del  22/6/2020,  n.  3  del
22/6/2020, tutti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 



2.  di aggiudicare definitivamente il servizio assicurativo RCT/O per il biennio dall’01/07/2020 al
30/06/2022  alla  società  Lloyd’s  Insurance  Company  S.A,  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, avendo la stessa società ottenuto un punteggio totale di
79,64 ed avendo offerto un premio annuo netto pari a 35.173,01 €; 

3.  di dare atto che trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i., il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10, lettera b) del citato decreto,
non si applica; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento, Dr. Paolo Bauducco, ha effettuato la verifica
dei requisiti della società aggiudicataria mediante il sistema AVCPASS, con esito positivo, ma
che  alla  data  odierna  risulta  mancante  un  certificato  del  casellario  giudiziale  (integrale),
pertanto si procede ad aggiudicare il servizio sotto riserva di legge, al fine di non arrecare
pregiudizio all’Ente in quanto la polizza in corso scadrà il 30/06/2020; 

5.  di dare atto che la spesa di € 70.346,02  oltre oneri fiscali, per un totale complessivo di   euro
86.173,88  è stata precedentemente impegnata con la determina n. 253 dell'1/06/2020 e trova
copertura al Codice Bilancio 01031.10 - Cap. 400 del PEG ad oggetto “Oneri assicurativi beni
mobili/immobili e personale dipendente”, come di seguito dettagliato:

assicuratore lotto Anno
2020

Anno
2021

Totali lotto

Lloyd’s
Insurance
Company SA

RCT/O 43.086,94 43.086,94 86.173,88

 

e secondo quanto previsto  dal  principio di  competenza potenziata,  sarà esigibile negli
esercizi 2020 e 2021.

6. di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica; 

7.  di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Bauducco.

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 30/06/2020



IL FUNZIONARIO U.O. CONTABILITA' ECONOMICA E FISCALE 

    Dr. Paolo BAUDUCCO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 30/06/2020 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
   Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale 

   

   

   

  
 


	IL RESPONSABILE
	DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	
	



	Controllo1: Off
	Controllo2: Off


